
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDONIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/01/2011 a 26/01/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202830

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 8.440,52
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
RAJUSTE
Contrato: 2008-001
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339036              0146000000          Estadual
21122012545340000    339036              0261000000          Estadual
21122012545340000    339036              0661000000          Estadual
21122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO COELHO DE ALMEIDA
Endereço: Psg Emílio Martins, Bairro: Marco, 65
CEP. 66070-160 - Belém/PA
Telefone: 9132281564 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202817
PORTARIA N°0093 /2010 – ITERPA

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual 
n°4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto 
n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o dever da Administração Pública de apurar os 
ilícitos funcionais, conforme disposto no art.199 da Lei Estadual 
nº5.810/94, observadas as garantias constitucionais devido 
processo legal, contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, para apurar a autoria e materialidade de 
possíveis ilícitos administrativos.
Art. 2º - Designar os servidores Norma Sueli Formigosa 
de Lima, Procurador Autárquico, matrícula nº51855915/2, 
Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador Autárquico, 
matrícula nº55589432/1 e João José Fontenele, Contador, 
matrícula nº3165965/1, para sob a Presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 204 da Lei nº 5.810/94, de 24 
de janeiro de 1994, destinada a apurar os fatos relatados no 
processo nº2010/242955, com prazo para conclusão do processo 
disciplinar, não excedente a 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação, admitida sua prorrogação por prazo igual, quando as 
circunstâncias assim o exigirem.
Art. 3º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
funcionará na sala de reunião da Diretoria Jurídica, sendo 
designada a servidora Juraci Oliveira de Lima, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº3170284/1, para atuar como 
Secretário dos trabalhos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de fevereiro de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203116

PORTARIA Nº0094/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº05 de 19 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE nº31.837 de 20/01/2011.
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER aos servidores elencados no anexo, a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por cento) 

de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, considerando a 
necessidade do Regime Especial de Trabalho.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 de 
fevereiro de 2011, e revoga-se as disposições em contrário.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de fevereiro de 2011.
Anexo: PORTARIA Nº0094 /2011

Nº Nome Matrícula

1 Ana Lindinalva Veloso (CA) 3169260

2 Antonia Rutinea Ferreira Miranda (CMCF) 80845157/1

3 Antonio Carlos Souza da Costa (CDI/GIT) 3167569/1

4 Arnaldo Correa de Castro (DAF/GLT) 3167577/1

5 Ataualpa da Costa Rocha (Cedido para o 
TRE)

3166414/1

6 Benedita Tadeu Pires Dantas (DJ) 3170250/1

7 Bruno de Abreu Pereira (CDI) 55585968/2

8 Carlos Augusto Souza Jatene (NTI) 5757312/2

9 Carmen Lucia Nascimento Santos (DEAF/
CAF)

80845087/1

10 Cleonice Silva Rodrigues (DEAF/GEA) 3170225/1

11 Clodoaldo Augusto Pinto Ribeiro (DJ) 3170713/1

12 Danilo Augusto dos Santos Anjos (CA) 80845091/1

13 Danny Silvério Ferreira Sousa (CGIR) 80845094/1

14 Darci Raimunda Moraes de Sousa (DAF/
GGP)

3169561/1

15 Edmilson Alves Tavares (DAF/GLT) 3166520/1

16 Erivaldo Guerreiro Calvinho (DAF/GLT) 3167895/1

17 Erivanda Barbosa de Oliveira Silva (DJ) 54187945/3

18 Fernando Acatauassu Nunes Filho (DEAF/
CAF)

3166597/1

19 Fernando José Alves Palheta (DEAF/GRF) 3168379/1

20 Francimari Colares de Oliveira (CGIR) 57211298/1

21 Francisco Albuquerque do Nascimento 
(DAF/GLT)

3170055/1

22 Gizelle do Socorro Araújo de Alencar (CA) 80845073

23 Gleyce Mercês de Araújo Rocha (DEAF/
CAF)

57213619/1

24 Henri Gorki da Silva Pina (DAF/GGP) 3169480/1

25 Iolanda Garcia do Nascimento (DAF/GMP) 309338/2

26 Iracelia Virginia Cruz de Souza (DAF/
Secretaria)

3167356/1

27 Ivone Luz da Silva (COF/GFC) 3167275/1

28 Jamil Ayan Silva (DAF/GAC) 3170101/1

29 Jaqueline Borges Gonçalves (CGIR) 55588180/2

30 João Bosco Fortes de Castro Junior 
(DEAF/GRF)

80845162/1

31 João Guilherme da Silva Queiroz (DEAF/
CPE)

3165612/1

32 João José Fontenele (COF/GFC) 3165965/1

33 José da Graça Nunes da Cruz (DAF/GLT) 3166694/1

34 José Maria de Oliveira Picanço (DEAF/
CAF)

3166180/1

35 Julia Alves Siqueira (DAF/GAC) 3166929/1

36 Juraci Oliveira de Lima (CMCF) 3170284/1

37 Lilian Kethlin da Silva Dias (DJ) 54193917/2

38 Luiz Augusto Pinheiro Serra  (COF) 3166155/1

39 Luiz Carlos Repila de Miranda (CGIR) 3170098/1

40 Manoel Benedito Costa Aleixo (CGIR) 3166104/1

41 Maria Angelina Lima Borges (DAF/GGP) 3168107/1

42 Maria do Socorro dos Santos Ferreira 
(Secretaria do DJ)

730882/1

43 Maria Izabel Silva Pantoja (GP) 3167259/1

44 Maria José Soares Pereira (CDI/GIT) 3166813/1

45 Maria Sofia Oliveira Soares (DEAF/GAM) 3169901/1

46 Norma Sueli Formigosa de Lima (DJ) 51855915/2

47 Oneide Lidia Barata de Oliveira (GP) 3167798/1

48 Orlandino Pinheiro dos Santos (Secretaria 
do Gabinete)

3280586/1

49 Raimunda do Socorro Lobo do Nascimento 
(DAF/GGP)

3166902/1

50 Raimundo Nonato da Silva Lobato (COF/
GPO)

3170543/1

51 Raimundo Nonato Rodrigues Barros (DJ) 55589432/1

52 Raimundo Walter Correa (DAF/GMP) 3153797/1

53 Rawlinson Rubens da Silva Barata (DEAF/
CPE)

80845077/1

54 Regina Freitas da Silva (Secretaria DEAF) 3169324/1

55 Ricardo Ferdinando Leão (CDI/GIT) 3167771/1

56 Roberto Francisco de Souza Ferreira 
(Secretaria do Gabinete)

3169200/1

57 Romulo Farias Castro (NTI) 57173474/2

58 Sannah Mohamad Birani (DEAF/CGIR) 57231780/1

59 Sonia Maria Freitas de Souza (CDI/GDA) 3167607/1

60 Tiago de Lima Ferreira (DJ) 55589694/2

61 Valdenir Mendes Marques (DAF/GLT) 3169553/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203112

PORTARIA: 024/2011
Objetivo: Participar na Oficina de Metodologias Participativas de 
ATER no âmbito das Chamadas Públicas da Operação Arco Verde, 
no município de Bragança.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Eleitoral 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3177378/Antonio Carlos Braga Moura (Ext. Rural I) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2011 a 14/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203104

PORTARIA: 023/2011
Objetivo: Participar na Oficina de Metodologias Participativas de 
ATER no âmbito das Chamadas Públicas da Operação Arco Verde, 
no município de Bragança.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Eleitoral 5810/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3171833013/Raimundo Nonato da Silveira Ribeiro (Assessor 
Des.Organizacional) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/02/2011 
a 14/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203108

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 30/06/2011
Justificativa: O presente aditivo em por objeto prorrogar até 
31/06/2011 o prazo de vigência previsto na cláusula décima do 
contrato de prestação de serviço nº. 008/2009
Contrato: 8
Exercício: 2009
Contratado: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Travessa Padre prudêncio, Bairro: Comércio, 43-B
CEP. 60101-500 - Belém/PA
Telefone: 9132220500 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203088

PORTARIA: 029/2011
Objetivo: Participar como Instrutora na Oficina de Metodologias 
Participativas de ATER no âmbito das Chamadas Públicas da 
Operação Arco Verde, no município de Bragança.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Eleitoral 5810/94.
Origem: S.MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5051053/Baziléa de Nazaré Araújo Rodrigues (Ext. Rural I) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES


